
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.175 19 de maio de 2020 Página 2

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

LEI

LEI Nº 5.507, DE 18 DE MAIO DE 2020.

Institui o Dia da Assembleia de Deus no Estado de 
Mato Grosso do Sul.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o Dia da Assembleia de Deus no Estado de Mato Grosso do Sul, a ser 
comemorado, anualmente, no dia 15 de novembro.

Art. 2º A data instituída por esta Lei passará a integrar o Anexo ao Calendário Oficial de Eventos 
do Estado de Mato Grosso do Sul, instituído pela Lei nº 3.945, de 4 de agosto de 2010.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 18 de maio de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

LEI Nº 5.508, DE 18 DE MAIO DE 2020.

Institui no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, o Dia 
Estadual do Feirante, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul, o Dia Estadual do Feirante, 
que deverá ser comemorado, anualmente, todo dia 25 de agosto.

Parágrafo único. São considerados feirantes os profissionais que vendem produtos artesanais ou 
da agricultura familiar em uma barraca, na feira.

Art. 2º O Dia Estadual do Feirante passa a integrar o Anexo ao Calendário Oficial de Eventos do 
Estado de Mato Grosso do Sul, instituído pela Lei Estadual nº 3.945, de 4 de agosto de 2010.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 18 de maio de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO NORMATIVO

DECRETO Nº 15.437, DE 18 DE MAIO DE 2020.

Acrescenta dispositivo ao Decreto nº 12.377, de 
19 de julho de 2007, que estabelece normas e 
procedimentos para a concessão do Adicional de 
Incentivo à Produtividade aos servidores em exercício 
na Agência Estadual de Metrologia (AEM-MS), e dá 
outras providências, na forma que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe 
confere o art. 89, inciso VII, da Constituição Estadual,



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.175 19 de maio de 2020 Página 3

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Considerando a atual situação de pandemia do novo coronavírus (Sars-Cov-2), causador da 
doença COVID-19, declarada pela Organização Mundial de Saúde (OMS),

D E C R E T A:

Art. 1º O Decreto nº 12.377, de 19 de julho de 2007, passa a vigorar com o acréscimo do art. 
2º-A, com a seguinte redação:

“Art. 2º-A. Durante o período compreendido entra a data da publicação deste Decreto e 31 de 
dezembro de 2020, a meta de arrecadação a que se refere o parágrafo único do art. 1º deste Decreto 
corresponderá ao incremento igual à arrecadação gerada no mês, no valor de R$ 700.000,00 (setecentos mil 
reais), conforme repasse efetuado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia (Inmetro), 
independentemente da receita auferida.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 18 de maio de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, 

Produção e Agricultura Familiar

DECRETO Nº 15.438, DE 18 DE MAIO DE 2020.

Altera a redação de dispositivos do Decreto nº 14.417, de 3 
de março de 2016, que dispõe sobre a isenção do Imposto 
sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer 
bens ou direitos (ITCD), referente à doação de bem imóvel 
com recursos do Fundo de Arrendamento Residencial (FAR), 
no âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida, na forma 
que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe confere o 
art. 89, inciso VII, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto na Lei nº 4.731, de 5 de outubro de 
2015,

D E C R E T A:

Art. 1º O Decreto nº 14.417, de 3 de março de 2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º ..........................................

Parágrafo único. .............................:

......................................................

II - deve ser deferida pela unidade administrativa, vinculada à Coordenadoria de Fiscalização do IPVA e do 
ITCD da Superintendência de Administração Tributária da Secretaria de Estado de Fazenda, responsável 
pelas atividades relativas ao imposto sobre transmissão causa mortis e doação, mediante despacho na 
respectiva Guia do ITCD;

III - aplica-se às doações, cuja Guia do ITCD seja apresentada até 31 de dezembro de 2021.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a contar de 31 de 
dezembro de 2019.

Campo Grande, 18 de maio de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

FELIPE MATTOS DE LIMA RIBEIRO
Secretário de Estado de Fazenda


